Dieu, providence souveraine et miséricordieuse, nous conduit ainsi jusqu'à la possession de la fin incréée en la gloire du fait qu'il commence par nous donner son Amour subsistant, son Don par excellence ⁽³²⁾. En effet, lorsque Dieu nous donne son amour ce n'est pas, comme dans l'amitié humaine, par signes et manifestations seulement — cela aussi il l'a fait, nous envoyant son Fils proclamer la réalité de l'amour éternel qu'il nous porte — mais en devenant lui-même, en nous, le poids d'amour ineffable qui nous pousse amoureusement, par des impulsions suaves et une douce attraction, vers la possession intelligible de la divine essence, pourvu que nous-mêmes nous ne nous détachions pas, par notre faute, du très doux hôte qui nous habite « *dulcis hospes animae* ».

Louvain.

S. DOCKX, O. P.

(30) « *Quia amatum in voluntate existit ut inclinans et quodammodo impellens intrinsecus amantem in ipsam rem amatam* ». *IV Cont. Gent.*, c. 19.

(31) « *Quandiu sumus in corpore dicimur peregrinari a Domino, in comparatione ad illam praesentiam quae quibusdam est praesens per speciei visionem... Est autem praesens etiam se amantibus etiam in hac vita, per gratiae inhabitationem* ». *II^o II^o*, q. 28, a. 1, ad 1.

(32) « *Quia Spiritus sanctus est Amor, ex ratione suae processionis habet in se et quod detur et quod sit ratio dandi; unde est Donum per se et primo* ». *I Sent.*, d. XVIII, q. 1, a. 2, in c.